

MERKVRYSZ POLSKI ORDYNARYNY.

Oddnia . 24 Iunii, do 1. Iulii. 1661.

Z Madrydu 7. Maii, 1661.



Je spuszczaiać sie / ani na exitum armorum, ktore iest ambiguum, ani na Traktaty Pacis, ktore są niepewne / stara sie Dwor / iak naypilniey male kontentow Portugalskich fouere; Spodziewaiać sie tym vires tamtey Korony / znaćnie ostabiac. De caetero, Markowe zabawy nie moga sie tak przedko zacząć / bo goraca wielkie poczynaia / a Woyska Cudzoziemskie ktore sie spodziewamy / odpoczynku potrzebuia.

Z Medyolanu 1. Iunii. 1661.

W Mieście Trino, wzięto do więzienia trzech Officyerow / propter suspicionem condictaminis z Książciem Mantuańskim; a choć na mekach do niźego sie nie przyznali / prowadzono ich iednak do Turyna.

Śacne Tryumfy odprawowali Kawalerowie tuteźni / na

weselu Książcia Kolonnego z Siostrzenicą Kardynała Mazaryniego; Ktorzy w Poniedziałek przeszły/ puścili się w drogę ku Rzymowi.

Z Paryża 3. Junii, 1661.

GRaff van Nassau jest tu personaliter: stara się mocno o restytucyę swego Comitatum de Saarwer: Dármó podobno/ gdyż per Capitulationem, oddane jest Książciu Lotaryńskiemu.

Dostawszy Dwór nasz w przeszłym tygodniu wiadomość/ publicati Matrimonij Krola Angielskiego z Portugalką/ tum & defensiui fæderis inter duo Regna initi, bárdzo pilna bawił się reflexiá okóło konsequencyi/ Ktore z tąd pochodzić mogą/ á osobliwie belli, między Hispániá á Angliá. To iednak ad præsens certum, że Korona nássa nie będzie się w to mieszać/ chyba by per modum mediationis, wiodąc obiedwie strony ad pacem & concordiam. To też prawda/ że wysławszy Krol/ iż Gubernator z Dunkerku prætenduje Kontrybucyę wybierac z Bourbourg, y z innych Míast okolicznych/ ex postulował z Postem Angielskim o to serio bárdzo/ deklarując/ że sobie żyć/ aby animos vtriusq; nationis, częstemi ex postulacyami non exacerbarentur.

Książce Lotaryńskie dáie się zdaleką zrozumieć/ że nie byłby daleki od ożenienia się z Córką Starszą Książcia niegdy de Nemours, z Domu Sabaudskiego, y ożenić też Filium suum naturalem, z drugą Córką młodszą: Ztąd apparet, że już cale nie myśli promowować Matzenstwa Synowcá swego z Mádámoyzella de Orleans.

Książce Mázaryni, dosyć wczyniwszy Legatis Kardynała

smartego/ gotwie sie teraz w droge ku domowi/ ale pierwey bedzie y Dworu.

Kardynał de Retz, pisał do Krolowey Matki Krolewskiej submisse bardzo/ zkladaiac culpam przestych dyzgustow na violentia, ktora chcieli go niektorzy przywieść/ do resignowania Arcybiskupstwa Paryskiego, pod ktora violentia nie mogł nigdy serca swego sklonić. Leż ze teraz gotow iest do browolnie to wsfytko uczynić/ co sie Krolowi / y oney samey bedzie podobato roskazac. Z czego Krolestwo bardzo Kontenci zostali/ y kazali do niego pisac/ zeby sie dysponowal w Rzynie mieścić /gdzie chca mu obmyslac subsistentiam sufficientem.

Conclusum w Radzie Krolewskiej / armowac 10. wielkich Okretow wojennych/ y 6 Galer/ ktore maia bydz wyprawione in Mediterraneum mare, pod Vice Admiralem Koronnym.

Z Londynu 3. Junii. 1661.

Roskazal Krol do Posta Hispanskiiego/ ze moze nie wyiechac z Anglii dla deklaracyey iego Matzenstwa z Krolowna Portugalska / ani dla ligi z tamta Korona zawartej / gdyż przez to nie myśli do ruptury iakiej przystapic z Korona Hispanska; Przydaiac/ ze byl tez gotow zawse præbere aures y proposicyey iego/ by byl w nich nie mieřal kondycyey restitutionis, lamáyki y Dunkierku.

Armia sie tu zatym nad 50 Okretow/ ktore pod Kiazciem de Iork iako Admiralem/ poddawac beda w Krotce wiadrom zagle. Jechal ten Kiazze na rewizya ich/ ad ostia Rzeki Tamefis.

Parlament w Krotce bedzie rospuszczony / wzgledem drogi ktora Krol przed sie wziat do Worcesteru: Ale zložony na bydz znou po s. Michale. In puncto armorum; to iest/iesli

te maia bydz w rękę Królewskim/ nie do rad nie konkludowa-
ii. Biskupi w nim nie mieli miejsca: Comites iednak/ & Ba-
rones Catholici, byli admisi in Camera superiori.

Synod wszytkich ministrów Ecclesiae Anglicanae, iest w tych
dniach intymowany/ y pożynaię sie iuz ziezdzac.

Postowie Holenderscy/ kongratulowali Królowi con-
clusionem Matrimonij.

W Niedziele 15. przestęgo Miesiaca/ umarł Książę de Cam-
bridzie, Syn niedawno narodzony Książęcia de Iork. Trzeci-
ten iest Regij Sanguinis ktory umiera/ roku iesze nie wysło re-
cupera ti Regni

Z Marsiliej 4 Junii, 1661.

Młoda Kiezná Florentska/ stanęła w Lugdunie w dzień 26.
przestęgo Miesiaca/ y miała z tamtad wyiechac/ die 28,
a bydz tu vnas pro 7 huius. Spodziewamy sie tu wkrótce 3.
Galer Florentskich/ tylo Papiestkich/ y tylo Genuenskich/
ktore po nie poyda: Wiemy/ ze iuz sie pusćity z Liorno/ pod
Comandem Principis Mathiae, Brata Wielkiego Książęcia/ die
18. przestęgo Miesiaca/ aby Kiezne prowadzili do Linorno.

Z Rzymu 4. Junii, 1661.

W czwartek tydzień minął/ wiezdzął publice nowy Posel
Wenecki/ przeciwko ktoremu wysło ze 60. Karoc por-
bosnych. Jechął prosto do Papieży/ y był vniego prywatnie
ad osculum pedum, y zaraz potym oddał prywatną wizyte Pa-
pieškim potrzebny. W Piątek przestę/ miał pierwszą au-
dyencyę publiczną/ po ktorey Posel przestę odprawił sie od
Papieży/ y od wszytkiego Dworu.

Przyjechał też także ze Francyej Postę Książę de Neuers. Siostrzeniec Kardynała Mazaryńskiego/ y bywszy kilka razy u Papieża/ we wtorek przesył pojechał nazad ku Paryżowi.

Przeciwko Kardynałowi de Aragona, wyszło też karoc kilka aż do Witerbo.

Z Hagi 6 Junii. 1661.

Postowie nasi z Londynu/ iż w ostatniej Konferencyey/ ktora mieli z Komissarzami Krolewskimi/ deklarowali/ że przyiac niemoga illorum propositiones, ani nawet postępować daley w Traktacie fæderis & Guarantiæ, póki pierwey nie zaydzie zgoda in puncto comerciorum, piscaturæ, & nauigationis: Jesliby iednak do tego nie byli dispositi, nil aliud superest, tylko do tractatu amicitia, & bonæ correspondentia przystąpić. Co Komissarze obiecali referre Krolowi/ y dać im respons.

Powrócili Deputaci huius Prouincia z Midelburku: Zaraz konwołowano Stanow Prowincyey tuteżney na iutro/ y dano o tym znać do Zelandyey, abyśmy też swoich Deputatow posłali. Rozumiemy/ że pokoy z Portugalia stanie/ za zniesieniem sie tych dwu Prowincyi z sobą/ nim Posel Angielski przyiedzie na medyacya.

Postowie Brandeburscy w Angliey, skonczyli Traktat strony opieki Książcia de Oranges. Okolo edukacyey iego/ iednak zostawnie Krol sobie wespół z nimi superintendentia, Naco Stany tuteżne deliberant, bo by chcieli/ żeby Krol ciale im to spuścić.

Postowie ktorzy tu byli od Kurfiršta/ strony complánacyey rachunkow/ ktore pochodza miedzy niemi a Stany tuteżne; poiechali rebus infectis.

Z Hamburku 9 Junii. 1661.

Pzed wczorem wieczor/ przyiechala tu Krolowa Chry-
styna ze Szwecyey w niewielkiej Komitywie/ a rozglaszaj-
iej Dworzanie/ ze przez cale lato ma wola tu sie zabawic.

Z Wenecyey 11 Junii, 1661.

Spodziewal sie znac nowy Kapitan Baska/ ze skoro ieno
Basky staremu/ y inszym Komendantom Tureckim/ glowy
na ziemie spadna / zaraz wstanc miaty bunty chlopskie prze-
ciwo nich/ ale sie onylit. Oznaymuis bowiem listy z Kan-
dyey, ze statecznie persistunt chlopi in deuotione erga Rem-
publicam, & in hostilitate contra Turcas. Obrali Deputa-
tow swoich/ ktorych chcą do Wenecyey poslac/ cum decla-
ratione fidelitatis & constantiae, iak przedko nowy Hetman
Wielki tam przyiedzie.

Martieze de Mancera, Posel Hispanski/ gotnie sie w droge
ku Wiedniowi, iako Sukcesor Martiezego de la Fuentes,
ktory poiedzie na ordynaryina legacya do Paryza.

Poiewali zatym nasi Postowie Corrado, y Morosini, do
Angliey, z Kongratulacia/ y zpotwierdzeniem przyiazni.

Princeps Palatinus Sulsbacensis, ktory przed tym militiae
Sveciae nomen dederat, stara sie o mieysce miedzy Kommen-
datami Woyska naszego w Kandyey. Senat iuz mu pozwa-
la Generalstwo nad Piechota/ a 12 tysiecy talerow na rok.

Z Wie.

Z Wiedniá 20. Junii, 1661.

Lustratia Woyská Cesárskiego/ ktora miała bydź to tegoż Miesiáca pod Tyrnawá/ ieszcze sie odwlektá/ y dnia pewnego nie máá kiedy bydź ma/ snadź oczekiwáia ná ściągáiace ieszcze Woyska/ ktore co dzień Dunajem muno Wieden/ pieše/ Konne zaś pó włościach náciągáia. Onegdy 33. wielkich to dzi ludzi piešeę minęto/ co pod Munsterem byli: Dżis stoi dwa tysiąca Káytaryey pó przedmieściach. Tym tylko co pod Tyrnawá sie ściagnęh/ dáia Węgrowie ná trzydzieści tysiecy porcy: leżá postaremu pó wsiach/ bo mieysce obozowi náznáczone wody ieszcze zálały/ y lubo sa goraca y susá wielkie/ Dunáiu iednak nic á nic nie vbywa. Táz woda często dziaá/ musicye/ młyny/ y Prowiánty z tad ida ku Komárnowi.

Pan Palatinus Węgiersti/ w Sobota przeská/ to iest 18. Iunii wyiechá z tad: Już ma iechać do tamtego Woyská nád Ciszá teżacego/ z Ordynánsu Cesárskiego.

W siedmigrodzkiej ziemi to Woysko iuz odebráto Fortecá wielká Sekelheid ná Cesárzá/ y máia ieszcze druga/ y trzecia odebráć. Chcieli byli Siedmigrodzanie dáć wiscey Fortec/ ále tak/ zeby ná pnt było Cesárskiego y Siedmigrodzkiego ludu in praesidio: Leč wolał sie Cesarz kontentowáć dwiema/ ábo trzema Fortecami/ á zeby tego rozdziału nie było.

Roznie tu rozni dyskuruia / chca zgádnáć/ iáko to Portá przyimie/ ze sie iuz Cesarz w mieskáł w rzeczy Siedmigrodzkie / biorac Fortece/ w samey Siedmigrodzkiej ziemi: Zwlaszcza/ ze Postowie wnosic to máia/ zeby Turczyn cale zachowáć ostatnie pákra z Koroná Węgierksá vczynione/ to iest: zeby w Siedmigrodzkiej ziemi nic nie trzymał: Xiázečia od Stanow obranego potwierdził: Trybutá nád to ostatnie postanowio-

ne nie podnosić/ y za przeszle lata nie wyciągać/ a Waradyn wrocit. Tey iednak sa wszyscy opiniey/ że postaremu pokoju bedzie/ to jest że Turczyn wшыtkiemu czyni dosyć/ a na mieyscu oddania Waradyna/ pozwoli/ że też Cesarz kilka Fortec tam trzymać bedzie.

Grass Zryni, wpađszy w Bosne we trzech tysiecy ludzi/ podkal sie okolo piaci Kosciolow z tylą liczbą Turkow/ ktorych tak porazil/ że mało co ich wciekło. Zostali na placu między infemi/ trzey Agowie, y ieden jest poimany. Dziwna to rzecz/ że Generał Ali, ktory jest Basha Bosny, dissimulat te wtargnienia; Żad rachujemy/ że nie ma tantum virium, iako fama vdaie.

Cesarz z Laxemburku powrocil/ w Wigilia Bozego Ciata/ y iuz tu zmieska do Jesieni: Odprawil Posta Tatarskiego w Sobote przeszla/ y pietne bardzo tak Chanowi/ iako y Postowi podarunki dal; Żaczym Posel wczora ku Polsce ruszył.

Z Warszawy 1 Julii, 1661.

Szym prolongowany jest znowu aż do Soboty/ dla spraw różnych noui emergentis, ktore proponowanym potrzebnieyszym sprawom czas biora/ y consultationes interrumpunt. Obrone teraz Stany Koronne przed sie wzięły/ ktora slusnie od wkontentowania Woysta Koronnego/ y Wielkiego Kiestwa Li ewskiego/ pożyczatek swoy bierze/ bo przeszle exempla nauczyły/ że kiedy w Woystach naszym była ochota/ nil fuit ad superandum difficile.

W W A R S Z A W I E. Przesz I A N A A L E X A N D R A,
G O R C Z Y N A. Dnia 1. Julij A. 1661. Cum priuil: S. R. M.